SÍNTESE DA ATA DA 40ª (QUADRAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

Aos vinte e dois (22) dias do mês de junho de 2020 (dois mil e vinte),

às 9h30 (nove horas e trinta minutos), reuniu-se a Câmara Municipal

de  Anápolis  em Sessão  Ordinária,  sob  a  Presidência  do  vereador

Leandro  Ribeiro,  secretariado  por  Mauro  Severiano,  Luiz  Lacerda,

Wederson Lopes, Teles Júnior e João da Luz. À hora determinada, o

senhor presidente solicitou que se fizesse a chamada dos vereadores

presentes.  Constatado  o  quórum,  declarou  aberta  a  Sessão.

PEQUENO EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou a leitura da

Síntese da Ata  da Sessão anterior.  A ata  completa foi  colocada à

disposição dos senhores vereadores e aprovada. Foram lidos Projetos

e  encaminhados  às  Comissões:  1-  Projeto  de  Decreto  Legislativo

075/2020, de autoria do vereador João Feitosa. Concede o Título de

Cidadão Anapolino ao Senhor Benedito Luiz Bernardino e dá outras

providências.  2-  Projeto  de  Lei  Ordinária  076/2020,  de  autoria  da

vereadora Thaís Souza. Dispõe sobre a proibição de animais vivos a

título de brinde ou sorteio e outras formas de premiação em eventos e

datas comemorativas e dá outras providências. Usaram a palavra os

vereadores: Sargento Anderson José e Thaís Souza. Foi feita entrega

de Moção de Aplausos a policiais militares que atuaram na defesa dos

direitos dos animais. Usaram a palavra ainda os vereadores Mauro

Severiano  e  Lélio  Alvarenga.  -  GRANDE EXPEDIENTE:  Usaram a

palavra os vereadores: João Feitosa, Pastor Elias Ferreira, Professora

Geli Sanches, Domingos Paula Souza, Teles Júnior e Jakson Charles.

- ORDEM DO DIA: Foi feita a verificação dos presentes e constatado

o quórum suficiente.  Usaram a palavra pela Ordem os vereadores:

João da Luz, Pastor Elias Ferreira, Teles Júnior, Lélio Alvarenga,  EM

SEGUNDA  VOTAÇÃO:  1-  Projeto  de  Lei  Ordinária  056/2020,  de

autoria  dos  vereadores  Sargento  Anderson  José  e  Teles  Júnior.

Considera  Utilidade  Pública  a  Associação  Desportiva  de  Cultura  e

Artes  Marciais  de  Anápolis/GO.  Aprovado  por  unanimidade  dos

presentes.  -  EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: 1- Projeto de Lei  Ordinária

245/2019, de autoria da vereadora Elinner Rosa. Institui  a Semana

Municipal  de Doação de Leite Humano. Aprovado por unanimidade

dos presentes.  2- Projeto de Lei Ordinária 074/2020, de autoria do

vereador  Américo.  Dar-se-á  o  nome  de  “Arena  Esportiva  Vicente

Gonçalves”  a  Estação  do  Esporte  do  Adriana  Parque,  que  está

localizada  na  Rua Alessandra,  com laterais  para Rua Lucivanda e

Avenida Mariele, Bairro Adriana Parque, em Anápolis-Go. Aprovado

por  unanimidade  dos  presentes.  Houve  votação  de  Moções  de

Aplauso,  Moção  de  Pesar  e  de  Moção  de  Apelo.  Houve  também

votação de Requerimentos. - COMUNICAÇÕES: Usaram a palavra os

vereadores: Teles Júnior, Pastor Elias Ferreira, Jean Carlos, Américo

e Leandro Ribeiro. - Sem nada mais a se tratar, o senhor presidente

encerrou a Sessão e convocou outra para o dia vinte e três (23) de

junho, em horário regimental.

ATA  DA  QUADRAGÉSIMA  (40ª)  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA

MUNICIPAL DE ANÁPOLIS.  Aos vinte e dois (22) dias do mês de junho de

dois mil e vinte (2020), às nove horas e quarenta minutos (9h40), reuniu-se a

Câmara  Municipal  de  Anápolis  em Sessão  Ordinária,  no  Plenário  Teotônio

Villela, sob a Presidência do vereador Leandro Ribeiro da Silva, secretariado

por Mauro José Severiano, Luiz Santos Lacerda, Wederson Cristiano da Silva

Lopes,  Raimundo  Teles  de  Oliveira  Santos  Júnior  e  João  César  Antônio

Pereira.  Compareceram ainda:  Alfredo Paes Landim Filho,  Américo Ferreira

dos Santos, Anderson José da Silva, Deusmar Chaveiro de Oliveira, Domingos

Paula de Souza, Elias Rodrigues Ferreira,  Elinner Rosa de Almeida Silva e

Gonçalves, Jakson Charles Oliveira Diniz Serbeto, Jean Carlos Ribeiro, João

Batista  Feitosa,  José Fernando de Paiva,  Lélio  Alves de Alvarenga,  Lisieux

José Borges, Maria Geli  Sanches, Pedro Antônio Mariano de Oliveira, Thais

Gomes de Souza e Valdete Fernandes Moreira. Realizada a verificação dos

presentes, foi  constatado quórum suficiente, e o senhor presidente declarou

aberta a Sessão. - PEQUENO EXPEDIENTE: O senhor presidente solicitou ao

vereador Pastor Elias Ferreira que fizesse a leitura do texto bíblico. O senhor

presidente solicitou ao senhor terceiro secretário, vereador Teles Júnior, que

fizesse a leitura da Síntese da Ata da  Sessão anterior, e a Ata completa foi

colocada  à  disposição  dos  senhores  vereadores  e  aprovada.  Foram  lidos

Projetos e encaminhados às Comissões:  1- Projeto de Decreto Legislativo

075/2020, de autoria do vereador João Feitosa. Concede o Título de Cidadão

Anapolino ao Senhor Benedito Luiz Bernardino e dá outras providências.  2-

Projeto  de Lei  Ordinária  076/2020, de  autoria  da  vereadora Thaís  Souza.

Dispõe sobre a proibição de animais vivos a título de brinde ou sorteio e outras

formas  de  premiação  em  eventos  e  datas  comemorativas  e  dá  outras

providências.  Usaram  a  palavra  os  vereadores:  SARGENTO  ANDERSON

JOSÉ: Cumprimentou os presentes e lamentou o falecimento pelo falecimento

do  policial  militar  Pedro  Longo,  mais  conhecido  como  Japonês,  de  infarto

fulminante; lamentou também o falecimento do sargento Wagner Almeida, que

faleceu trabalhando de COVID-19, mesmo estando no grupo de risco. Disse
Ata da 39ª Sessão Ordinária de 2020 Página 1 de 5

que cerca de quarenta policiais são diagnosticados por semana com corona

vírus, e policiais no grupo de risco não devem trabalhar. Desejou forças ao

cabo Estêvão e ao cabo Rondinelli, que estão internados por causa do corona

vírus,  e  pediu  orações  para  ambos.  -  THAÍS  SOUZA:  Cumprimentou  os

presentes e falou sobre a Moção de Aplauso aos policiais Júlio Brandão de

Albuquerque,  Fábio  Saraiva  e  Alves  de  Almeida,  Wemerson  Souza  do

Nascimento, Adriano Azevedo de Sousa, Leila Maria da Silva, Uiliam da Silva

Lima, Vinícius Veiga de Melo, Jansgles Barbosa de Souza, por atenderem a

uma denúncia de rinha de galos no Setor Boa Vista. Falou sobre o papel da

Polícia Militar na sociedade e sobre os direitos dos animais.  -  A sessão foi

suspensa para entrega de Moção de Aplauso aos policiais do Vigésimo Oitavo

Batalhão. - MAURO SEVERIANO: Cumprimentou os presentes e falou sobre

sua luta nos últimos anos pelo asfalto no Bairro Promissão, e explicou que não

teria sido atendido por causa da quantidade de moradias irregulares na região,

e agora a Prefeitura regulamentou os imóveis, e em breve o asfalto chegará no

bairro. - LÉLIO ALVARENGA: Cumprimentou os presentes e parabenizou a sua

servidora, Soraia,  pelo seu aniversário.  Falou sobre a celebração do dia de

Santo Tomás Morus, padroeiro dos políticos, e pediu a sua intercessão para os

políticos. Falou sobre o aumento de infectados pelo corona vírus, e disse que

muitas pessoas estão pensando que com as medidas de flexibilização, o vírus

teria sido derrotado, mas se constata que o vírus está fazendo vítimas, e só o

poder público não conseguirá impedir a disseminação. Pediu a população que

seguissem as orientações para distanciamento, uso da máscara, lavar as mãos

ou usar  alcool  em gel,  principalmente antes de lidar com dinheiro,  lavar  os

cabelos e manter a higiene. -  GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra os

vereadores: JOÃO FEITOSA: Cumprimentou os presentes e pediu as benções

de Nossa Senhora para essa Casa de Leis. Falou sobre sua Moção à Igreja

Cristã  do  Avivamento  (ICEA),  e  sobre  as  atividades  desenvolvidas  pelos

pastores Hélio José de Almeida, Joaquim Vaz, Josivan Nunes, Antônio Carlos,

Ronan da Rosa e Isaac Reis, e o presidente jovem, Samuel. Falou sobre a

integridade do pastor  Hélio,  e  sua convicção de se manter  distanciado das
Ata da 39ª Sessão Ordinária de 2020 Página 2 de 5

questões  políticos,  e  pelo  respeito  com que  trata  as  pessoas  de  todas  as

religiões.  Falou  também  sobre  sua  Moção  aos  vigilantes  particulares.

Comunicou  que  convidaria  o  ex-vereador  Valmir  para  entrega  dessa

homenagem.  -  PASTOR  ELIAS  FERREIRA:  Cumprimentou  os  presentes  e

falou sobre sua Moção ao senador Wanderlan Cardoso e ao deputado federal

Major Victor Hugo, solicitando ao presidente Jair Bolsonaro e ao governador

Ronaldo Caiado dezoito respiradores para equipar as UTIs do HUANA, que

atende  oitenta  e  dois  municípios  na  região  do  COVID-19,  e  que  já  possui

quinze leitos exclusivos e ocupados,  e  com dezoito leitos,  dos quais faltam

apenas os respiradores e os monitores. Pediu sensibilidade do secretário de

Saúde estadual  e  ao  governador,  pois  há  equipe  pronta  e  há  monitores.  -

PROFESSORA GELI SANCHES: Cumprimentou os presentes, e os ouvintes

da sessão ordinária pela mídia. Usou a tribuna para discorrer sobre a pandemia

do  coronavírus.  Quanto  a  isso,  argumentou  referente  ao  requerimento  que

solicitava a realização de testagem para servidores públicos municipais,  em

especial  servidores  que  estão  atuando  na  linha  de  frente  ao  combate  do

coronavírus, de sua autoria. Argumentou ainda, referente ao atraso na entrega

de máscaras e outros equipamentos de proteção individual aos servidores da

área  da  saúde.  Além  disso,  a  vereadora  discorreu  sobre  o  Programa  de

Aposentadoria  Incentivada  (PAI).  Quanto  a  isso,  argumentou  referente  ao

requerimento,  que  solicitava  informações  acerca  do  Programa  de

Aposentadoria  Incentivada (PAI),  de  sua autoria.  -  DOMINGOS PAULA DE

SOUZA:   Cumprimentou os presentes, e os ouvintes da sessão ordinária pela

mídia. Cumprimentou ainda, ao vereador Pastor Elias Ferreira pela Moção de

Apelo,  que  solicitava  dezoito  respiradores  e  monitores,  para  o  Hospital  de

Urgências  de  Anápolis  (HUANA),  no  sentido  de  atenderem  pacientes

infectados  com  o  coronavírus.  Usou  a  tribuna  para  discorrer  sobre  o

coronavírus  no  município  de  Anápolis.  Quanto  a  isso,  argumentou  que

aproximadamente  duzentos  profissionais  da  saúde  haviam  realizado  a

testagem para o coronavírus. Destacou os investimentos em saúde durante a

pandemia na cidade, e afirmou que o município não era um banco de dinheiro.
Ata da 39ª Sessão Ordinária de 2020 Página 3 de 5

Além disto, o vereador informou que havia sido pago quase um milhão de reais

para quem aderiu a aposentadoria compulsória, e sugeriu que aos vereadores

que estivessem com dúvidas que entrassem em contato com a prefeitura. -

TELES  JUNIOR:  Cumprimentou  os  presentes,  e  os  ouvintes  da  sessão

ordinária pela mídia. Usou a tribuna para repercutir uma visita realizada aos

moradores do Residencial Bela Vista, no qual visualizou a limpeza de um local

que seria utilizado para construção de uma praça no setor, através de uma

“vaquinha”. Argumentou que havia apresentando aos moradores a lei de sua

autoria, "Adote uma Praça", já vigorante no município. Agradeceu ao secretário

de  Obras,  Francisco  Lacerda,  pelo  serviço  realizado  no  Itamaraty,  de  tapa

buracos  e  as  obras  de  galerias  de  água  pluvial.  Além  disto,  o  vereador

discorreu sobre a destinação de cota de emenda parlamentar do senador Luiz

do Carmo ao município de Anápolis. Quanto a isso, argumentou que o recurso

seria  utilizado  para  combate  ao  coronavírus.  -  JAKSON  CHARLES:

Cumprimentou  os  presentes  e  respondeu  à  vereadora  Professora  Geli

Sanches,  que  foi  apresentada  como  uma  possível  candidata  a  prefeita  de

Anápolis, e disse que, em relação à lista do PAE, não há nenhum pagamento

paralisado na Secretaria da Fazenda, e foram todos realizados, e foi  assim

garantido  pelo  secretário,  e  pode haver  algum não pago por  problemas de

documentos; e sobre os exames, informou que até o fim do mês sessenta por

cento dos servidores terão feito os testes rápidos. Disse que o exame é feito

automaticamente sempre que um servidor apresenta algum sintoma. Disse que

sobre o pedido feito pela Urban, o Poder Judiciário fez suas ponderações, mas

devolveu  as  obrigações  para  que  a  empresa  assumisse,  como  o  Terminal

Urbano e o pagamento de impostos. Parabenizou o Poder Legislativo pela sua

posição unânime na defesa dos interesses da população, e pela competência

do  procurador  do  Poder  Executivo,  e  parabenizou  pela  agilidade  e  pela

coerência em agir. Pediu que a empresa acolhesse as decisões e tomasse as

devidas providências, para impedir maiores prejuízos à população. -  ORDEM

DO DIA: Foi feita a verificação dos presentes e constatado o quórum suficiente.

Usaram  a  palavra  pela  Ordem  os  vereadores:  João  da  Luz,  Pastor  Elias
Ata da 39ª Sessão Ordinária de 2020 Página 4 de 5

Ferreira, Teles Júnior, Lélio Alvarenga,  EM SEGUNDA VOTAÇÃO: 1- Projeto

de  Lei  Ordinária  056/2020, de  autoria  dos  vereadores  Sargento  Anderson

José e Teles Júnior. Considera Utilidade Pública a Associação Desportiva de

Cultura  e  Artes  Marciais  de  Anápolis/GO.  Aprovado  por  unanimidade  dos

presentes. - EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: 1- Projeto de Lei Ordinária 245/2019,

de autoria da vereadora Elinner Rosa. Institui a Semana Municipal de Doação

de Leite Humano. Aprovado por unanimidade dos presentes.  2- Projeto de Lei

Ordinária  074/2020, de  autoria  do  vereador  Américo.  Dar-se-á  o  nome de

“Arena Esportiva Vicente Gonçalves” a Estação do Esporte do Adriana Parque,

que está localizada na Rua Alessandra, com laterais para Rua Lucivanda e

Avenida  Mariele,  Bairro  Adriana  Parque,  em  Anápolis-Go.  Aprovado  por

unanimidade dos presentes. Houve votação de Moções de  Aplauso, Moção de

Pesar  e  de  Moção de Apelo.  Houve também votação de Requerimentos.  -

COMUNICAÇÕES: Usaram a palavra os vereadores: Teles Júnior, Pastor Elias

Ferreira, Jean Carlos, Américo e Leandro Ribeiro. - Sem nada mais a se tratar,

o senhor presidente encerrou a Sessão e convocou outra para o dia vinte e três

(23)  de  junho,  em  horário  regimental.  Todas  as  falas  da  Sessão  estão

registradas integralmente nos arquivos de áudio e vídeo dessa Casa de Leis.

Para constar,  eu,  Rodrigo Silva Demetrio,  com o auxílio de Sabrina Santos

Rufino,  lavrei  esta  Ata  que  se  aprovada  será  assinada pela  Mesa Diretora

dessa Casa de Leis.*******************************************************************

___________________
Leandro Ribeiro

Presidente

___________________
Mauro Severiano
Primeiro Secretário

___________________
Luiz Lacerda

Vice-Presidente

___________________
Wederson Lopes
Segundo Secretário

___________________
Teles Júnior

Terceiro Secretário

___________________
João da Luz

Quarto Secretário

Ata da 39ª Sessão Ordinária de 2020 Página 5 de 5